[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   17.06.2014 № 377

       г. Обоянь

Об  утверждении  Положения о должностном лице, осуществляющем полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Обоянского района Курской области

В соответствии со статьей 270 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.07.2013  № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом муниципального района «Обоянский район» Курской области, Администрация Обоянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить прилагаемое Положение о должностном лице, осуществляющем полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Обоянского района Курской области.

2. Настоящее постановление вступает  в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Обоянский район» Курской области в сети «Интернет».

Глава Обоянского района                                                              Н.В. Черноусов

Исп. И.Е. Платонова

т. (47141)  2-14-08
Утверждено
постановлением

Администрации Обоянского района

Курской области

                                                                                      от   17  июня  2014 г. № 377

ПОЛОЖЕНИЕ

о должностном лице, осуществляющем полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Обоянского района Курской области
1. Общие положения.

 1.1.  Консультант по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Обоянского района Курской области (далее – Консультант) является должностным лицом Администрации Обоянского района Курской области, осуществляющим полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ.

1.2. Консультант в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации и Курской области, Уставом муниципального района «Обоянский район» Курской области, иными муниципальными правовыми актами Администрации Обоянского района, а также настоящим  Положением.
            1.3. Консультант осуществляет свою деятельность непосредственно  и во взаимодействии с органами местного самоуправления Администрации Обоянского района, правоохранительными и иными органами и организациями различных форм собственности.
            1.4. Положение   о   должностном лице, уполномоченном на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Обоянского района Курской области утверждается   постановлением   Администрации  Обоянского района.
            1.5. Консультант назначается на должность и освобождается от нее постановлением Главы Обоянского района.
            1.6. Консультант является муниципальным служащим, на него распространяется законодательство о муниципальной службе и трудовое законодательство с особенностями, предусмотренными законодательством о муниципальной службе.
            1.7. В своей деятельности Консультант подчиняется непосредственно Главе  Обоянского района.

2. Основные полномочия должностного лица.
2.1. Консультант осуществляет следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
            - контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
            - контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.
           2.2. Консультант осуществляет полномочия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.3. Консультант осуществляет согласование заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчиком, уполномоченным органом, уполномоченным учреждением, в порядке и в случаях, установленных действующим законодательством в сфере закупок.
          2.4. Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется постановлением Администрации Обоянского района.
2.5. Порядок проведения плановых и внеплановых проверок в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Обоянского района определяется постановлением Администрации Обоянского района.

3. Функции должностного лица.
3.1. В целях выполнения возложенных на него полномочий Консультант осуществляет следующие основные функции:
- проводит проверки, ревизии и обследования;
- направляет объектам внутреннего муниципального финансового контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
- направляет органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
- осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

            4. Права и обязанности должностного лица.
4.1. Консультант в целях реализации возложенных на него функций и полномочий имеет право:
4.1.1. При осуществлении проверок (ревизий) беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии Распоряжения Администрации  Обоянского района о проведении проверки (ревизии) посещать помещения и территории, которые занимают лица, в отношении которых осуществляется проверка (ревизия), требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;
           4.1.2. При проведении проверок, ревизий, обследований проверять финансовые, бухгалтерские, отчетные и иные документы, осуществлять в пределах своей компетенции контроль за законным, целевым и эффективным использованием средств бюджета муниципального района «Обоянский район» Курской области, муниципального имущества, запрашивать и получать в установленном порядке сведения, а также проводить экспертизы и другие мероприятия, необходимые для осуществления контроля, реализации иных полномочий органа в установленной деятельности;
            4.1.3. Осуществлять контроль за своевременностью и полнотой устранения объектами муниципального финансового контроля (субъектами контроля в сфере закупок) нарушений законодательства и (или) возмещения причиненного такими нарушениями ущерба муниципальному образованию в установленной сфере деятельности;

4.1.4. Направлять информацию главным распорядителям, распорядителям бюджетных средств, являющихся отраслевыми (функциональными) органами Администрации Обоянского района, о результатах проведения контрольных мероприятий в подведомственных им учреждениях для принятия соответствующих мер по устранению выявленных нарушений  и недостатков;

4.1.5. Привлекать для участия в проведении контрольных мероприятий работников главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, являющихся отраслевыми (функциональными) органами Администрации Обоянского района, по согласованию с их руководителями.

4.2. Консультант обязан:
            4.2.1. В своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации и Курской области, Уставом муниципального района «Обоянский район» Курской области, иными муниципальными правовыми актами Администрации Обоянского района, а также настоящим Положением.
          4.2.2. Исполнять возложенные на него функции.
          4.2.3. Осуществлять контроль за своевременностью и полнотой устранения нарушений, выявленных по результатам проверок, ревизий.

          4.2.4. Проводить работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
           4.3. Консультант осуществляет иные права и обязанности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

            5. Организация деятельности должностного лица.
            5.1. Консультант осуществляет свою деятельность на основе планов проверок, утвержденных Главой Обоянского района.

            5.2. Консультант координирует свою деятельность с деятельностью других органов финансового контроля в целях устранения дублирования в проведении проверок, ревизий, обеспечения их комплексности и периодичности.
            5.3. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации при исполнении функций должностного лица, предусмотренных настоящим Положением.
            5.4. Порядок организации, методы, приемы и способы проведения ревизий и проверок, правила составления актов определяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации и правовыми актами Администрации  Обоянского района.

6. Ответственность.
Консультант несет дисциплинарную ответственность за несоблюдение действующего законодательства при исполнении должностных обязанностей, неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, несоблюдение трудовой дисциплины и требований трудового распорядка, ненадлежащее сохранение документов, поступающих ему, несоблюдение требований законодательства о муниципальной службе.

PAGE